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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá postoji k sexualitě a sexuálním chováním, a jejich

možný vliv na fyzické a psychické zdraví. Přestože žijeme v 21. stoletím je téma sexuality pro

mnoho lidí stále tabuizovaným tématem. Ve školách se učí tak okrajově. Mnohdy ho učí

neodborník, či ne moc znalý učitel s negativním přístupem k sexu samotnému.

Mým cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak se populace chová a staví k sexualitě, jak

ji prožívá a jaké má znalosti. Nezaměřuji se pouze na sex samotný, ale i na partnerské vztahy

a další psychologické aspekty, které úzce se sexualitou souvisí, bez nichž by se člověk nevyvíjel

a nerozmnožoval.

Toto téma jsem si zvolila především proto, že sexualita je pro mne zajímavé téma, řekla

bych i dosud ne úplně probádané. Chtěla jsem se o ní dozvědět víc, alespoň z části ji porozumět

a pochopit. Nechtěla bych, abychom se dívali na sexualitu jako na pouhý sex. Není to tak.

Sexualita je všude kolem nás, setkáváme se s ní každý den v denním životě a stále je toto téma

nejvíce probírané v oblasti sexuologie, hlavně z hlediska dysfunkcí a pohlavně přenosných

chorob. I děti ve škole se učí pouze o nemocích, ochraně a plánovaném rodičovství. Nikdo jim

nevysvětlí, jak by měly fungovat partnerské vztahy. Nevědí, které věci jsou a nejsou v pořádku.

Pokud jsou z dysfunkčních rodin a z rodin, kde je sexualita tabu, nemají vytvořené správné

vzorce chování. První představa vzniká třeba spuštěním porno videa, která jak jistě všichni

víme, je nereálná. Sexualita zraje celý život a všichni se ji musíme učit od útlého věku až do

konce života.

V této práci nechci vyzdvihnout a zpopularizovat sex ve smyslu pozitivním. Především

jsem chtěla začít pohlížet na toto téma z různých pohledů, především z hlediska

psychologického, které je podle mě tím nejdůležitějším. Pokud nám to skřípe v partnerských

vztazích, v sexu a nejsme ztotožnění s naší sexuální rolí, všechny tyto aspekty se objeví na

psychické, ale i fyzické úrovni. Toto funguje i opačně. Uvolnění hormonů při zamilovaní, při

sexu, nám způsobuje pocit, že se nám věci zdají jednodušší.
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Teoretická část

1 Pojmy

1.1 Sexualita

Co si představíme pod pojmem sexualita? Nenahlížíme na ni pouze jako na zajímavé

téma, které lze obtížně definovat. Je to hlavně přirozená a neodmyslitelná součást lidského

života. Není to pouze pohlavní styk, znalost lidského těla, ani nejrůznější sexuální chování,

romantika, láska, emoce a intimní vztahy. Jsou to taky mentální procesy, fyzické vlastnosti

související s pohlavím, přitažlivostí, rozmnožováním, psychickým a genitálním uspokojením

vyplívající z intimního sbližování (K. Thorová & H. Jůn, 2012, s. 6).

Definic lidské sexuality existuje velké množství.

Dle psychologického slovníku je sexualita definována jako soubor vlastností a jevů

lidského chování a cítění, které vyplívají z psychických a tělesných rozdílů mezi pohlavími;

přináší fyziologické uspokojení a psychickou slast. (Hartl 2004, s.24O).

Antropoložka Suzanne G. Frayserové říká (1999, s. 2): „Lidská sexualita, je systémem

skládajícím se z biologických, sociálních, kulturních a psychologických atributů, které se

navzájem překrývají a prolínají, produkujíce sexuální vzrušení nebo orgasmus, a které, ač

nikoli nutně, jsou spjaty s reprodukcí“ (Vrhel, 2002, s.190).

Další Definice dle WHO zní: „Sexualita je ústředním aspektem lidského bytí po celý

život a zahrnuje pohlaví, pohlavní identitu a pohlavní roli, sexuální orientaci, erotiku, potěšení,

intimitu a reprodukci. Sexualita je prožívána a vyjadřována v myšlenkách, fantaziích, tužbách,

přesvědčeních, postojích, hodnotách, chování, praktikách, rolích a vztazích. Zatímco sexualita

může zahrnovat všechny tyto rozměry, ne všechny z nich jsou vždy prožívány a vyjádřeny.

Sexualita je ovlivněna interakcí biologických, psychologických, sociálních, ekonomických,

politických, etických, právních, historických, náboženských a duchovních faktorů.“

Tato definice je velmi užitečná a obsáhlá. Poukazuje na to, že sexualita je ve středu

lidského bytí. Není omezena věkem, zahrnuje různé sexuální orientace a úzce souvisí

s pohlavím a pohlavní identitou. Také objasňuje, že nezahrnuje pouze prvky chování, které se

může výrazně lišit v závislosti na široké škále vlivů (Standardy pro sexuální výchovu v Evropě,

2017, s. 22).
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Y. Dallaire (2009) ve své knize definuje tři dimenze lidské sexuality. Jsou to pohlaví, smyslnost

a sexuální identita.

• Pohlaví – tato dimenze se týká takového chování, při kterém zapojujeme pohlavní

orgány (s výjimkou lékařských prohlídek). Autor, tuto dimenzi nazývá též „Genitalitou“

která zahrnuje heterosexuální vztahy, homosexuální vztahy, onanii, i erotické sny, které

mohou i nemusí být spojeny s orgasmem.

• Smyslnost – zahrnuje vnímání sexuality všemi pěti smysly. Například chutí vnímáme

fyziologický sekret partnera, cítíme jeho vůni, zrakem i hmatem vnímáme krásu těla

partnera, sluchem vnímáme svůdná slůvka. Jestliže, tyto smyslné prožitky vyústí do

pohlavního aktu, označujeme je jako předehra.

• Sexuální identita – označuje veškeré rozdíly mezi mužským a ženským pohlavím

z biologického a psychologického hlediska (Dallaire, 2009, s.19).

Odborně chápeme a rozdělujeme lidskou sexualitu ve dvou rovinách vývoje. První rovina se

týká biologických projevů a druhá rovina se zabývá psychologickými procesy. (Hartl, Hartlová,

2000, s. 523). V důsledku těchto rovin, Kozáková rozděluje dva směry vývoje sexuality.

• Psychosexuální vývoj: se zabývá touhou po intimitě, lásce, příteli, fyzickém kontaktu,

všemi sexuálními myšlenkami, fantaziemi.

• Tělesně sexuální vývoj: zahrnuje veškeré tělesné změny, prožitky, pocity, uspokojení,

hormonální změny, masturbaci, pohlavní styk (Kozáková, 2013, s. 14).

1.2 Sex

Sex je souborný název pro pohlavní život člověka. Obsahuje biologickou, sociálně-

psychologickou a kulturní stránku. Zahrnuje několik zvláštností. Je podnícený spíše

návykovou, apetentní podstatou, naučenou typickými způsoby a kulturními vzorci. Má

vazebnou funkci, která slouží k připoutání partnera k partnerce. A vystupuje v širším slova

smyslu. Uplatňují se vněm emoční komponenty jako je láska. Regulujeme ho společenskými

normami a institucemi (Nekonečný, 2013, s. 477).

Podle Maslowovy hierarchie potřeb, řadíme sex mezi základní fyziologické potřeby.

Fyziologické potřeby, jsou potřeby nižší (primární), jako je potřeba spánku, potravy,

vylučování atd. Tyto základní potřeby, jako je potrava, voda, vzduch, spánek stačí pro přežití

člověka jako jedince. K přežití lidstva je potřeba pohlavní rozmnožení. Sexuální aktivita však
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přidává člověku více než pouhé rozmnožení. Může být zdrojem spokojenosti, štěstí, ale také

příčinou frustrací, životní nepohody a zoufalství (Maslow,1985. 54 s).

Allan R. Holmberg píše: „Sex, stejně jako hlad, je pudem, který musí být uspokojen.“

(Vrhel, 2002, s.193).

Davida F. Marks udává několik důvodů, proč je sexuální zdraví pro psychologii

důležité. Jedním z důvodů je závislost tělesné mysli na duševní. S tímto souvisí fakt, že fyzické

(přenosná onemocnění, postižení) či psychické onemocnění (anorexie), mají vliv na duševní

pohodu, která se následně promítá do sexuální aktivity. Dalším důvodem je fakt, že sex je

společenskou aktivitou, při které se setkávají nejenom dvě těla fyzicky, ale i duševně dvě mysli

(Marks,2000, s. 203).

Dle mého názoru sex není pouze pronikání penisu do vagíny a rychlé přirážení

připomínající styk zvířat. Sex je o vnímání a užívání každého centimetru těla toho druhého


[…]


22. Kolikátý den od prvního dne menstruace je nevětší pravděpodobnost otěhotnění

a. 14 den

b. 28 den

c. 8 den

23. Do kolika hodin/dnů musí být oplodněno vajíčko, než zanikne?

a. 0-24 h

b. 2 dny

c. Týden

24. Těhotenství průměrně trvá (od prvního dne poslední menstruace):“

1. 224 dní 32 týdnů (8 lunárních měsíců)

2. 252 dní 36 týdnů (9 lunárních měsíců)

3. 280 dní – 40 týdnů (10 lunárních měsíců)

25. Jak dlouho přežívají spermie v těle ženy?

a. 3-5 dní

b. Týden

c. 48 hodin

26. Jak se přenáší kapavka?

a. Sexuálním stykem

b. Vzduchem

c. Potravou

27. Řadí se vaginální infekce mezi sexuálně přenosné choroby?

a. Ano

b. Ne

28. Víte, do kolikátého týdne těhotenství se dá provést miniinterrupce?

a. 8

b. 12

c. 15

29. Co způsobuje HPV virus?

a. Rakovinu

b. Chřipku

c. Aids
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Psychologické

30. Jste se svým sexuálním životem spokojen?

a. Ano

b. Ne

31. Jaký máte názor na interrupci (umělé ukončení těhotenství)?

a. Je naprosto nepřípustná

b. Je přípustná pouze ze zdravotních důvodů (např. Ohrožení života a zdraví ženy,

malformace plodu)

c. Je přípustná i ze sociálních důvodů např. špatné ekonomické podmínky,

svobodná matka atd.)

d. Každá žena má právo se svobodně rozhodnout, zda chce donosit

32. Jaký máte názor na sexuální styky před manželstvím?

a. Považuji je za naprosto nepřípustné

b. Považuji je za přípustné v rámci trvalého partnerského vztahu

c. Považuji za přípustné i nahodilé pohlavní styky před manželstvím

d. Považuji je za důležité

33. Jaký máte názor na náhodné pohlavní styky (tzv. Na jednu noc) /nebo na sexuálního

kamaráda? Myslíte si, že je to zahrávání si s city?

a. Považuji je za morálně nepřípustné

b. Neodsuzuji je, ale sám bych je neprovozoval

c. Považuji je za přirozenou součást sexuality

34. Myslíte si, že náhodných sexuálních stycích si zahráváte s city?

a. Zahrávání

b. Nezahrávání

35. Jaký máte názor na onanii (masturbaci, sebeukájení)?

a. Považuji ji za škodlivou

b. Je to zlozvyk, který nikomu neškodí

c. Je to přirozený projev lidské sexuality

36. Jaký máte názor na homosexualitu?

a. Je to zlozvyk, který́ by měl být trestán

b. Je to nemoc, za kterou postižený nemůže

c. Odchylka od normálu, která může škodlivě působit na mládež

d. Odchylka od normálu, která nikomu neškodí́
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e. Je to přirozený projev lidské sexuality

37. Jaký máte postoj na posílání lechtivých fotografii? Posíláte si je s partnerem?

a. Považuji je za morálně nepřípustné

b. Neodsuzuji je, ale sám bych je neprovozoval

c. Považuji je za přirozenou součást sexuality

38. Jaký máte názor na sex během menstruace? A provozujete ho?

a. Hnusí se mi to

b. Nevadí mně to, ale já to nepraktikuji

c. Nevadí mně to

d. Líbí se mi to a praktikuji ho

39. Jaký máte názor na orální sex?

a. Hnusí se mi to

b. Nevadí mě to, ale já to nepraktikuji

c. Nevadí mě to

d. Líbí se mi to a praktikuji ho

40. Kterou denní dobu preferujete sexuální aktivity?

a. Ráno

b. V poledne

c. Večer

41. Jaká je vaše motivace k sexu?

a. Orgasmus

b. Zábava

c. Reprodukce

d. Jiné ---co?

42. Preferujete zkušenějšího partnera nebo byste vybrali úplně nezkušeného?

a. Zkušenější

b. Nezkušený (panna, panic)

c. Nezáleží

43. Pociťujete při nedostatku sexu na sobě nějaké příznaky?

a. Nepociťuji

b. Nesoustředěnost

c. Snížené sebevědomí

d. Depresivní nálada

e. Podrážděnost
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f. Jiné --- jaké?

44. Pokud najdete člověka, který Vám jako partner vyhovuje po vše stránkách a jste do něj

zamilovaný/á ale v sexu Vám nevyhovuje tak ...?

a. Rozejdu se ním

b. Zůstanu sním, nebudu to řešit, na sexu nezáleží

c. Zůstanu, promluvíme si, zapracujeme na tom

45. Myslíte si že vyšší počet sexuálních partnerů, může ve vyšším věku snížit

pravděpodobnost nevěry?

a. Ano

b. Ne

46. Jaké jsou důležité hodnoty pro výběr partnera (seřadit)

a. Vzhled

b. Sociální postavení

c. Láska

d. Věrnost

e. Spokojenost v sexu

f. Peníze

g. Inteligence

47. Myslíte, že vaše sexuální chování je ovlivňováno společenskými pravidly a názory

druhých (víra, média, reklama, rodiče)?

a. Ano

b. Ne

48. Jaký je postup intimního sbližování v závislosti na počtu schůzek (randění)

a. Sex na prvním rande

b. 2-5

c. Měsíc

d. Půl rok a více

e. Jiné

49. Myslíte si, že je k sexu potřeba láska a cit?

a. Ano

b. Ne

50. Na kolik procent je pro vás důležitý sex v životě?
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51. Komunikujete se sexuálním partnerem (sdělování intimních přání, jak to máte rádi, co

se vám líbí)?

a. Ano

b. Ne

52. Co a Jak se cítíte během sexu?

a. Stud

b. Strach

c. Nic

d. Nadšení

e. Potěšení

f. Bolest

g. Jiné