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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Eliška Machová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 97698803

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetřovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Identifikační čísla studia: 542752

Název práce: Postoje k lidské sexualitě a její vliv na zdraví člověka
Pracoviště práce: Ústav sociálního lékařství (15-190)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Mariana Štefančíková, Ph.D., Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Jana Kutnohorská, CSc.

Datum konání obhajoby: 03.06.2020 Místo obhajoby: Hradec Králové
Průběh obhajoby: Studentka zodpověděla otázky vedoucího bakalářské práce, oponenta

bakalářské práce a členů komise a obhájila bakalářskou práci.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. MUDr. Radek Pudil, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Veronika Gigalová ............................

PhDr. Mariana Štefančíková, Ph.D., Ph.D. ............................
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